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Abstrakt

Poezie Forúgh Farrochzád: tradice, tabu a obraz ženy

Bakalářská práce se zabývá poezií íránské básnířky Forúgh Farrochzád (1934–1967).

Teoretická část se věnuje proměnám postavení žen v novodobé íránské historii a koncepty

související s pojetím ženy v Íránu, krátce shrnuje dějiny literatury psané perskými autorkami a

rovněž představuje osobnost a život Forúgh Farrochzád. Praktická část předkládá originální

české překlady jejích perských básní, jejich interpretace a analýzu. Cílem práce je prozkoumat,

jak Forúgh Farrochzád ve své poezii zobrazovala ženu a jak proměnila tradiční obraz ženy

v perské literatuře. Práce analyzuje, jaké tradice a tabu íránské společnosti básnířka ve své

poezii překročila a jaká naopak dodržela.

Abstract

Poetry of Forugh Farrokhzad: Tradition, Taboo and the Image of a Woman

This bachelor thesis concentrates on the poetry of an Iranian woman writer Forugh Farrokhzad

(1934–1967). The theoretical part deals with the changes in women’s situation in the modern

Iranian history as well as with the concepts related to the conception of women in Iran. Briefly,

it summarizes the history of literature written by Persian women and presents the biography of

Forugh Farrokhzad. The practical part puts forward original Czech translations of her Persian

poetry, its interpretation and analysis. The aim of the bachelor thesis is to explore, how Forugh

Farrokhzad presented a woman in her poetry and how she transformed the image of a woman

in Persian literature. Further, it analyses which traditions and taboos of the Iranian society the

poet transgressed and on the contrary, which she abode.

Klíčová slova: poezie, Írán, Forúgh Farrochzád, ženská postava

Keywords: poetry, Iran, Forugh Farrokhzad, woman’s character
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Úvod

Poezie hrála a stále hraje v životech Íránců nedocenitelnou roli. „V Íránu se otevírají

srdce veršem,“1 píše český íránista Jan Rypka v knize Íránský poutník, v níž popisuje své

zážitky z cesty do Íránu v roce 1934. Perská poezie však byla po staletí doménou mužů –

ženských autorek v ní najdeme pomálu až do druhé poloviny dvacátého století. Íránská autorka

Forúgh Farrochzád byla jednou z prvních žen, které v Íránu psaly a publikovaly poezii. Do

dějin perské literatury se zapsala jako ikonická postava, která svou tvorbou zapůsobila na

několik generací íránských čtenářů.2

Bakalářská práce se věnuje tvorbě íránské básnířky Forúgh Farrochzád (1934–1967),

jedné z prvních autorek moderní perské poezie. Forúgh Farrochzád je básnířkou dvacátého

století – tedy století, v němž se v Íránu měnilo mnohé nejen v životě a postavení žen. Íránská

společnost procházela řadou modernizačních reforem, Íránci se více seznamovaly se Západem

a přehodnocovaly staré zvyklosti. Ženám a jejich postavení se dostávalo nebývalé pozornosti;

otevíraly se jim nové možnosti, rovněž na ně ale byly kladeny nové nároky. Tradiční obraz ženy

se proměňoval.

Změny se neodehrávaly pouze ve společnosti, velkého rozmachu doznala také literatura.

Do poezie, která stála na staletí budovaných, přísně dodržovaných pravidlech krásného psaní,

začaly pronikat nové formy a témata. K tématům dobře známým již z klasické perské poezie

patřila také láska k ženě, klasická poezie však ženu zachycovala spíše jako nedostižnou, cudnou

krásku. O myšlenkách, intimních zážitcích či každodenním životě běžné ženy toho mnoho

napsáno nebylo – a ještě méně z pera žen samotných.

Forúgh Farrochzád je jednou z prvních íránských publikujících básnířek. Význam její

poezie spočívá rovněž v tom, že íránskému čtenáři nabídla otevřeně ženský úhel pohledu.3 Ve

své poezii zachycovala problémy, s kterými se v íránské společnosti potýkala jednak jakožto

žena a jednak jakožto básnířka.4 Nevyhýbala se ani tabuizovaným tématům jako je ženská

sexualita. Pro svou nekonvenční poezii i způsob života zůstává Forúgh Farrochzád dodnes

kontroverzní postavou ve světě perské poezie.

1 Rypka, Jan. Íránský poutník. Praha: Vydavatelství Družstevní Práce, 1946, s. 35.
2 Brookshaw, Dominic Parviz, Rahimieh, Leila Bahmany. Forugh Farrokhzad, Poet of Modern Iran: Iconic

Woman and Feminine Pioneer of New Persian Poetry. London: I. B. Tauris and Company, 2010, s. 1.
3 Oehlen-Stricklin, Dylan Olivia. „And This Is I“: Power of the Individual in the Poetry of Forugh Farrokhzad.

Austin: The University of Texas, 2005, s.vi.
4 Milani, Farzaneh. Veils and Words. New York: Syracuse University Press, 1992, s. 65.

7

„Tvorba Forúgh Farrochzád zřídka nechává perského čtenáře nestranného,“5 píše

Farzaneh Milani v závěru svého článku na internetových stránkách Encyclopaedie Iranicy.

Někteří čtenáři v básnířce spatřují skandalistku, která ohrožuje dobré mravy íránských žen. Jiní

ji považují za ikonickou hrdinku a rebelku bojující za ženská práva a svobodu projevu. Pro své

obdivovatele je Farrochzád symbolem „odvahy, vzdoru a nezávislosti“, zatímco pro ty, kdo ji

odmítají, zosobňuje „promiskuitu, ztrátu tradičních hodnot a chaos.“6 Mnozí íránští exiloví

umělci básnířku považují za svého druhu dokonalou múzu,7 zatímco ve studiích vydaných na

Západě v poslední době na ni zase bývá pohlíženo z hlediska feministických a genderových

teorií.8Autorka anglického překladu básní Forúgh Farrochzád z roku 2007, Sholeh Wolpe,

v předmluvě vzpomíná na to, jak se svým íránským příbuzným svěřila, že bude překládat její

poezii a jeden z nich se jí otázal, proč „marní čas s tou děvkou.“9 Osobnost a poezie Forúgh

Farrochzád tedy dokáže vzbuzovat všelijaké emoce. Zdá se, že každý ji vidí trochu jinak, po

svém.

Ve své práci bych ráda prozkoumala, jak Forúgh Farrochzád proměnila obraz ženy

v perské literatuře oproti jeho tradičnímu pojetí. Chci zjistit, jaké íránské tradice a společenské

zvyklosti ve své tvorbě překročila, jakých tabuizovaných témat íránské společnosti se dotkla a

jak s nimi literárně zacházela. Zajímá mne také, zda tradice pouze překračovala nebo je

v některých ohledech také dodržovala. Zaměřuji se na postoj Forúgh Farrochzád k ženství a

ženskému údělu v Íránu dvacátého století. Zkoumám rovněž, zda je v její poezii možné nalézt

prvky další sociální kritiky a na co tato kritika případně míří. Kladu si také otázku, jak se

básnířka k vlastní tvorbě stavěla a zda ji vnímala jako svého druhu poslání, jímž má přispět

k proměně postavení íránských žen. V neposlední řadě mne pak zajímá, jaký postoj básnířka

zaujímala k íránskému literárnímu a kulturnímu dědictví.

Stěžejní část mé práce tvoří analýza vlastních překladů poezie Forúgh Farrochzád.

V poezii se zaměřuji na několik dílčích témat – obraz íránské ženy, obraz básnířky samotné a

kritiku společnosti – které mají pomoci zodpovědět mé otázky. Veškeré básně či jejich úryvky

obsažené v bakalářské práci jsem sama přeložila z perských originálů. Interpretace těchto básní

jsou z valné většiny mé vlastní a neopírají se o žádné formální interpretační teorie. Jsem toho

5 Milani, Farzaneh. Farrokzád, Forúg-Zamán. In: Encyclopaedia Iranica, 1999,

http://www.iranicaonline.org/articles/farrokzad-forug-zaman, [Navštíveno 1.4.2021].
6 ibid.
7 Brookshaw, Rahimieh, 2010, s. 179.
8 Viz studie, která tomuto přístupu položila základ – Milani, Farzaneh. Veils and Words. New York: Syracuse

University Press, 1992.
9 Sin: Selected Poems of Forugh Farrokhzad. Překlad: Sholeh Wolpe. Fayetteville: The University of Arkansas

Press, 2007, s. xi.

http://www.iranicaonline.org/articles/farrokzad-forug-zaman
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názoru, že interpretace literatury, obzvláště pak poezie, je do jisté míry intimní zážitek, proto

neupírám čtenářům právo na odlišné chápání předkládaných básní. Ve své analýze poezie

Forúgh Farrochzád nicméně pracuji i s interpretacemi uznávaných literárních vědců, již se


[…]


liší. Básnířka oproti ní není pasivní, podřízená a tichá. Naopak aktivně bere zodpovědnost za

svůj život a štěstí do vlastních rukou. Nelpí na tradicích ani modernizaci a pozápadněný životní

styl také nepokládá za vyloženě dobrý. Básnířka si není jistá správností svého počínání v životě

a chvílemi podléhá zažitým společenským zvyklostem a vlastnímu pocitu viny z toho, že je

překračuje.

Ze všech společenských rolí si Forúgh Farrochzád zvolila roli básnířky, což byla pro

íránskou ženu volba velmi neobvyklá. Nezdá se, že by Farrochzád svou poezii primárně

vnímala jakožto poslání, které má přispět ke změně postavení íránských žen. Na základě její

poezie rovněž není možné definovat básnířčiny názory na to, jaká by íránská žena měla být,

aby vyhovovala básnířčiným představám o ideálním propojení kladných ženských vlastností a

společenských požadavků – je sice jasné, co Farrochzád kritizuje, žádné řešení problémů nebo

jasné stanovisko však nenabízí. Jedinou výjimku představuje básnířčin postoj k možnosti
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svobodného projevu žen. Zřetelně odmítá, že by jakožto žena měla potlačovat své kreativní

nutkání a zachovávat mlčení jen proto, aby neohrozila mužovu čest, jak vyplývá například

z básně Rebelie (Osiján).

Možnost psát poezii pro Farrochzád představovalo nutnou podmínku její existence,

odvozovala od ní také své štěstí. V dopisu otci, jejž napsala v počátcích své tvorby, píše, že

bude-li moci psát poezii, bude šťastná. To se však nestalo, jak ukazují také poněkud depresivně

laděné básně z posledních dvou sbírek. Ve své bakalářské práci proto zpochybňuji populární

tvrzení, že předposlední sbírka básní Další narození znamenala v životě Forúgh Farrochzád

pozitivní zlom.182 Básnířka se údajně měla konečně najít a měla dosáhnout naplnění, které tak

dlouho hledala. Z básní Noční setkání (Dídár dar šab), Ty dny (Án rúzhá) a Nechte nás uvěřit

v začátek chladného období (Ímán bejávarím be ágház-e fasl-e sard) vyplývá, že básnířka

možná našla jistotu ve své básnické tvorbě a vybroušené literární formě, životního štěstí a

naplnění však nedošla.

Farrochzád o poezii hovoří jako o svém Boha, v básni Opuštěný dům (Cháne-je matrúk)

o ní zase mluví jako o svém miláčkovi a tělesná láska pro Farrochzád mohla být múzou pro

psaní poezie. Tento vztah mezi láskou, poezií a Bohem nápadně připomíná poezii perských

mystických básníků, kteří v pozemské lásce spatřovaly způsob, jak se přiblížit Bohu. Forúgh

Farrochzád v několika případech využívá metafor a obrazů známých právě z perské mystické

poezie. Domnívám se proto, že si Farrochzád íránského literárního a kulturního dědictví nejen

vážila, ale do jisté míry na něj vědomě navazovala.

Nepovažuji také za samozřejmé, že by básnířka měla být označována jako „anti-

transcendentální“ autorka183. Zatím nemohu (a možná nikdy nebudu moci) posoudit, zda

Forúgh Farrochzád na pozadí své poezie skutečně řešila také problém víry. Nemám dostatek

podkladů pro to, abych zjistila, zda oslovení Boha není v její poezii pouhou rétorickou figurou,

či opravdu reprezentuje touhu se Bohu přiblížit nebo si s ním snad alespoň „vyrovnat účty“.

Nemělo by se však podle mého nejlepšího svědomí nadále pokračovat v poněkud automatickém

předpokladu, že Farrochzád jakožto básnířka moderní zcela opustila charakteristického ducha

klasické perské poezie, jež je „prosycena touhou po Bohu,“ jak poznamenává Jan Rypka.184

Forúgh Farrochzád v průběhu své tvorby nechala přísná pravidla perské prozódie kdesi

v dálce za sebou, ustálených metafor a obrazů známých z klasické poezie se ale tak docela

nevzdala. Zobrazovala ženu v jejích nejintimnějších chvílích a překračovala tak dlouholetá

182 Milani, 1992, s. 135.
183 Brookshaw, Rahimieh, s. 72.
184 Rypka, 1946, s. 212.
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společenská tabu, avšak i v těchto básních Farrochzád přemítala o hříchu a vině. Forúgh

Farrochzád vnesla do perské poezie nová, mnohdy kontroverzní témata, jako je vhled do

soukromého života žen nebo kritika jejich postavení a údělu. To však nemusí znamenat, že

opustila veškeré dědictví perské poezie.

Jestliže generace Íránců i západních badatelů po staletí až dodnes hledají v perské poezii

víceznačnost a různé možnosti interpretace, tak proč bychom měli náhle tento postup opustit u

Forúgh Farrochzád a předpokládat, že je zde výklad pouze jediný a básnířka se zaobírala pouze

pozemskou láskou? Je snad poezie Forúgh Farrochzád doopravdy natolik kontroverzní, intimní

či vyzývající, že se bojíme nebo dokonce stydíme se nad ní zamyslet hlouběji? Zdá se nám

nepatřičné hledat v jejích milostných básních hlubší významy?

„Jako krystal má každý verš odrážet světlo v rozličných barvách, aby zůstala zachována

neustálá souhra mezi skutečným a surreálným, smyslovým a duchovním, pozemským a

nadpozemským,“185 píše o perské poezii německá orientalistka Annemarie Schimmel. Snad

jsou mé dohady o Farrochzád a Bohu liché, myslím ale, že nebude na škodu, pokusíme-li se na

její poezii pohlížet z více úhlů – jako na krystal hrající různými barvami.

185 Schimmel, Annemarie. A Two-Colored Brocade: The Imagery of Persian Poetry. The University of North

Carolina Press, 1992, s. 7.
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