1

Mariana Pokorná: Poezie Forúgh Farrochzád: tradice, tabu a obraz ženy

Bakalářská práce

Oponentský posudek

Mariana Pokorná si zvolila jako téma své bakalářské práce poezii íránské básnířky 20. století

Forúgh Farrochzád. Analýza moderní poezie je pro bakalářskou práci tématem poměrně

náročným, protože předpokládá porozumění poezii, v tomto případě navíc poezii psané v

perštině. Je zřejmé, že si Mariana Pokorná zvolila téma, které ji hluboce zajímá, a že básně

Forúgh Farrochzád ji osobně oslovily. Zároveň se pokusila pochopit a nastínit i širší kontext

básnířčiny tvorby.

Struktura práce odpovídá zvolenému tématu. První část, rozdělená do čtyř kapitol, představuje

pozadí pro vlastní rozbor poezie Forúgh Farrochzád a má logicky kompilační charakter. Všímá

si postavení žen v íránské společnosti, představ o tom, jaké by íránské ženy měly být, a žen

básnířek, včetně stručného přehledu života Forúgh Farrochzád. Témata těchto kapitol jsou

zvolena dobře a zahrnují oblasti, s nimiž by měli být čtenáři seznámeni, aby lépe pochopili

jedinečnost poezie Forúgh Farrochzád. Jejich popis je stručný a výstižný a neodchyluje se od

hlavní linie výkladu. Druhou část práce sice tvoří jen jedna kapitola, je však rozsáhlejší než

čtyři kapitoly první části dohromady a je rozdělena na podkapitoly věnované analýze vybraných

témat v poezii Forúgh Farrochzád. Této části, představující vlastní jádro předkládané práce, je

tak v jejím rámci věnován dostatečný prostor. Jen není jasné, proč je první část označována

jako „teoretická“ a druhá jako „praktická“, protože pokud se vůbec teoretické přístupy v práci

alespoň implicitně projevují, je to spíš v její druhé, analytické části.

Součástí práce je i překlad vybraných ukázek poezie Forúgh Farrochzád, který vyžadoval

kromě znalosti perštiny i cit pro český jazyk. Volbou tématu Mariana Pokorná prokázala

nemalou dávku odvahy. Překlady básní Forúgh Farrochzád, které jsou pravděpodobně

prvořadým motivem celé práce, považuji za velice zdařilé. Bakalářská práce ovšem není

pouhým komentovaným souborem ukázek díla Forúgh Farrochzád, ale ukázky poezie jsou

součástí analýzy zvolených témat. Je třeba ocenit, že Mariana Pokorná k tomuto úkolu

přistoupila zodpovědně a snažila se spojit vlastní chápání básnířčiny tvorby se studiem

existující literatury věnované nejen Forúgh Farrochzád, ale i širšímu přehledu novodobých

íránských dějin a kultury. Podařilo se jí vcelku úspěšně propojit rozbor konkrétních básní

s kontextem života Forúgh Farrochzád a vývoje íránské společnosti. I když v analýze často
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vychází z prací Farzaneh Milani, odkazuje na ně vždy, když z nich čerpá, a kromě toho uvádí i

své vlastní originální postřehy a hodnocení a nebojí se dokonce nesouhlasit s názory literárních

vědců (např. o pozitivním zlomu v posledních letech básnířčina života a tvorby, s. 58-60). Závěr

práce je dobře formulovaným shrnutím poznatků, k nimž Mariana Pokorná dospěla, a odpovídá

alespoň na některé otázky z úvodu, jako je například otázka místa Forúgh Farrochzád z hlediska

(boření) tradic. S některými závěry je jistě možné polemizovat: i když básně Forúgh Farrochzád

možná explicitně nebojují za změnu postavení žen, ze samotné bakalářské práce podle mého

názoru vyplývá, že básnířka vnímala svou poezii jako poslání (s. 66). Ale to je jistě věc

interpretace a obecně jsou závěry vyvážené. Práce je psána jasně a stylem odpovídajícím

odbornému textu.

Nedostatky práce lze rozdělit do dvou skupin. Z hlediska formálního je škoda, že přes

kultivovaný styl obsahuje práce nejen překlepy (které nejsou nijak výjimečné), ale i chyby,

především ve shodě podmětu s přísudkem (opakovaně se objevuje, že Íránci něco dělaly), v

přivlastňovacích zájmenech (můj a svůj) a v dalších případech. (např. „rodiný“). Dále je nutné

upozornit na nedostatky v poznámkovém aparátu, který je přinejmenším nesystematický

(někdy se např. při druhé a další citaci uvádí jen jméno autorů s rokem vydání, jindy se opakuje

celý bibliografický údaj, kromě toho zřejmě uvádí kapitoly ve sborníku pouze pod jménem

editorů, nikoli autorů kapitol, nebo možná cituje autory zmíněné v jiném textu, viz pozn. 175 a

176) a kombinuje různé způsoby tvorby poznámek. Některé informace se v práci opakují

(například v úvodu se některé formulace popisující obsah práce opakují dvakrát a v textu se pak

objevují potřetí). V seznamu použité literatury a pramenů by snad bylo vhodnější uvádět

prameny a literaturu, nikoli sekundární prameny.

Podstatnější je ovšem problém metodologie. Mariana Pokorná sice v úvodu zmiňuje, že provádí

vlastní analýzu poezie, ale práci by jistě prospělo jasnější metodologické ukotvení. Práce se

inspiruje metodickými přístupy jak literárně vědními, tak genderovými, ale spíše implicitně –

tím, že vychází z několika existujících studií založených na těchto metodách a přístupech, ale

chybí v ní jakákoli metodologická reflexe. Úvod, který by měl představit zvolenou metodu či

metody a zdůvodnit jejich volbu, považuji vůbec za nejslabší část práce. Je z velké části

věnován rozboru struktury práce a kromě otázky metod chybí také rozbor či zhodnocení použité

literatury – v podstatě jde jen o její výčet. Formuluje také celou řadu otázek, z nichž ne všechny

se jeví jako zásadní, případně na ně práce dostatečně neodpovídá.

Přes tyto nedostatky Mariana Pokorná prokázala, že je schopná zpracovat zvolené téma na

základě relevantní literatury a především pramenů v perštině (a navíc velmi zdařile přeložit
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ukázky perské poezie). Vzhledem k tomu doporučuji práci k obhajobě a kvůli uvedeným

nedostatkům ji navrhuji hodnotit jako velmi dobrou.

Prof. PhDr. Jitka Malečková, CSc.